

K O B R A

KULTURNÍ OBČASNÍK REGIONÁLNÍCH
AUTORŮ

LISTOPAD 2022*** ROČNÍK XXIII.***ČÍSLO 11

Cítát inspirující:

Epitaf je vizitkou zvoucí smrt na souboj.

R.G. De la Serna

Václav Franc ZAKÁZANÉ

Chutná nejvíc
Utrhnout večeru nožičky
Skalpovat postel
aby sousedy vytopily
tvé výkřiky
Než nad ránem umřeme
na mapách svítání

Místo snídaně
krást labutě



V sobotu 15.října 2022 se konalo vyhlášení již 28.ročníku literární soutěže Mělnický Pegas. Jsem rád, že jsem mohl být opět přítomen. Tradičně příjemné prostředí, setkání s přáteli, tak by se dalo charakterizovat sobotní setkání poetů z různých koutů naší vlasti.

Mělnický Pegas letos slaví 35.výročí od svého vzniku a k tomuto výročí připravili jeho členové sborník Kvítka z Pegasu. Je v něm zastoupeno 26 autorek a autorů, editorkou sborníku je Lenka Hejdová, která sborník doplnila ilustracemi. Jak už to u podobné publikace bývá, obsahuje řadu rozdílných květů svázaných do jedné kytice. Měl jsem tu možnost dopolední první část programu moderovat, takže jsem představil jednotlivé autory krátkou ukázkou, přítomní potom sami interpretovali svoje texty. Bohužel dvě autorky, Věra Kulišová a Irena Topinková, během roku zemřely a vydání se nedožily.

V druhé části programu Pavel Malák provázel účastníky ukázkami oceněných prací, když společně s Alenou Krtilovou přednesl práce ze sborníčku. Sám se potom na kytaru postaral o hudební předěly. Následovalo předávání cen. Opět jsem zaznamenal nová jména, hlavně v kategorii nejmladších autorů, ale i stálíci jako například Jiří Vídeňský z Moravských Budějovic (3.cena v kategorii C) či Věra Vaňurová z Prahy (čestné uznání v téže kategorii). V kategorii D nebyla hlavní cena udělena. O druhé místo jsem se podělil s Pavlem Šubrtem z Kosmonos. Do soutěže poslalo příspěvky 38 soutěžících.

Nechyběla tradiční burza sbírek a koblihů od místního sponzora. Následně jsme poseděli v restauraci hotelu Olympionik, kde jsme s pořadateli probrali budoucnost soutěže a zavzpomínali na ročníky a autory z minulých let.

Tradiční podzimní setkání na soutoku Labe a Vltavy bylo příjemným pohlazením na duši v dnešní neklidné době. Doufám, že opět za rok v Mělníku na shledanou.

Václav

VÍTE, ŽE ...

- V úterý 4.října 2022 se konalo v Městské knihovně v Nové Pace autorské čtení Václava France „Kořeny nejen zubní,“ na kterém autor představil svoji novou knihu „Kořeny plus třicet povídek.“ Jako kmotříčky sudičky se představily Zlata Zákoutská, Dana Beranová a Jana Benešová.
- V nakladatelství Host vyšla kniha Dany Beranové „Zpěv straky.“ Uvedení knihy proběhlo v Praze 3.listopadu 2022 v nakladatelství Fantasya. Křest v Knihovně Václava Čtvrťka v Jičíně se uskuteční ve středu 9.listopadu v 18 hodin.
- Václav Franc získal na literární soutěži Mělnický Pegas 2022 v kategorii D (autoři, kteří vydali sbírku) 2.cenu za soubor básní „Miniatury.“ Ve sborníku je báseň „Večer u řeky ve dvou.“
- Ve sborníku Střediska Východočeských spisovatelů „Zítřka opět vyjde slunce,“ najdete povídky Václava France „Strejdovo město“ a „Vedlejší účinky.“ Sborník byl oficiálně představen v Přelouči v úterý 18.října 2022. Václav Franc přečetl úryvek z povídky „Vedlejší účinky.“
- V buletinu Střediska východočeských spisovatelů Kruh (číslo 69, vyšlo srpen 2022) najdete povídku Václava France Svatební noc.

ČAJ č. 194 – JOSEF VOLF

Hostem listopadového ČAJe je hradecký autor Josef Volf, který se představuje povídkami „Karnak,“ „Pyramidy“ a „Řecko.“ Věřím, že jeho veselé postřehy z cest čtenáře zaujmou.

Rozhovor poskytla Martina Myšková (pseudonym Mouseová), která vloni vydala další knihu „Zámek.“ O knize píše za rozhovorem, ve kterém chrudimská autorka přiznává, že: „Dávná historie ovlivňuje naše současné činy, je častým námětem mých knih.“

Regionální autory zastupuje nedávno jubilující Zlata Zákoutská (90 let) příběhem „Osobní recept na dobrou pohodu“ a moje povídka „Nejsmutnější svátky opuštěných.“
Václav

ZPĚV STRAKY NA PULTECH KNIHKUPECTVÍ



Knihovna
Václava Čtvrtka v Jičíně

Vás zve na

Uvedení knihy

Dany Beranové

středa

9. 11. 2022

18 hodin

vstup
zdarma



fantasy

Večer s hudebním doprovodem, překvapením, drobným občerstvením a soutěží o knihu

Prodej knihy za sníženou cenu

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
Denišova 400, 506 01 Jičín, tel. 493532833
<https://knihovna.jicin.cz>
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz



Kniha Dany Beranové „Zpěv straky“ je na pultech našich knihkupectví. Viz Dana Beranová na facebooku 6.října: „S hrdostí oznamuji, že se právě narodila moje kniha *Zpěv straky*. Měří 135 x 205 mm, má kobaltově modrou barvu a kolik váží vám řeknu hned, jak ji budu mít v náručí. Zatím je ještě v

porodnici-nakladatelství Host, ale už může do světa. Já z ní mám obrovskou radost a vy můžete mít taky. Stačí objednat u mě na webu zde:

https://danaberanova.cz/ v e-shopu nakladatele zde: https://www.hostbrno.cz/zpev-straky/ a nebo koupit u kteréhokoliv knihkupce či knihkupyňě:-)“

Dodávám, že kniha je k dispozici i jako e-kniha. Registrovaní čtenáři jičínské knihovny si ji mohou zdarma stáhnout z online katalogu <https://katalog.knihovna.jicin.cz> a pustit se do čtení. Kniha bude mít svůj křest v Praze ve čtvrtek 3.listopadu v kavárně Fantasya a v jičínské knihovně ve středu 9.listopadu 2022.

Potěšitelné jsou i první reakce čtenářů, například Františka Vrbenská, spisovatelka a dlouholetá členka Rady Obce spisovatelů napsala: „Urodilo se nám letos tolik skvělých knížek českých autorů - a autorek... Ale tuhle byste minout neměli. Už proto, že je nejenom výtečně napsaná, ale především jiná. Žádná superwoman s mečem a kouzelnými blesky: bojovat se dá totiž i jinak, a vlastně mnohem líp.

A zajímavěji. A přesto zrovna tak s napětím a vypravěčskou brilancí. Ostatně - zastavte se na křtu, nahlédnete do stránek a poznáte sami!“ Jen podotýkám, že paní Vrbenská přislíbila účast na křtu i v Jičíně.

Další připomenutí knihy najdete v Knižních novinkách či aktuálním čísle časopisu Pevnost!

A jak jsem se dozvěděl od Dany, nakladatelství Host uvažuje i o audioknize, kterou by měla načíst známá česká herečka.

Věřím, že kniha u čtenářů uspěje, takže se brzy dočkáme i dalších pokračování.

Václav

P.S. Nezapomeňte v jičínské knihovně 9.listopadu v 18 hodin!

22.ročník Řehečské slepice vyhlášen

Řehečáci vyhláší 22. ročník literární soutěže ŘEHEČSKÁ SLEPICE 2023.

Motto 22. ročníku: Nejlepší přítel člověka na sedm? SLEPICE!

Uzávěrka soutěže je v pátek 13. ledna 2023.

Vyhlašujeme soutěž ve třech kategoriích:

1. kategorie – poezie na téma: Zvířata. Rozsah práce – maximálně dvě básně (do dvou stran A4 – psáno na stroji nebo PC).
 2. kategorie – próza – povídky na téma: „Veselé příhody domácích mazlíčků!“ Rozsah práce – maximálně tři strany formátu A4 (psáno na stroji nebo PC).
 3. kategorie – písňový text – na motiv lidové písně „Dráteník“ Předpokládáme minimálně 3 sloky písně .
- Tuto kategorii bude hodnotit Řehečské kvarteto (ŘQ), takže jeho členové jsou ze soutěže vyřazeni.

Další informace o soutěži na <http://slepice.rehec.cz/> .

Alena Sabuchová ŠEPTUCHY

české vydání Artforum, 2019, vydání originálu 2019
překlad Lubomír Machala

Alena Sabuchová (* 1989) je spisovatelka a scenáristka s intenzivním vztahem k příběhům, výtvarnému umění a dobrému jídlu. Za svůj literární debut, sbírku povídek *Zadné izby* (2016), získala Cenu Ivana Kraska a Cenu Nadácie Tatra banky v kategorii mladých tvůrců. Její první román *Šeptuchy* (2019) získal prestižní literární cenu Anasoft Litera.

Kdybych měl stručně charakterizovat knihu mladé slovenské autorky, tak bych musel napsat, že je to román o tradicích v oblasti Podlasí mezi Polskem a Běloruskem, ale i o dospívání dívky, pozorující postavy a život kolem sebe. Určitou roli, i když ne hlavní, hrají v knize „šeptuchy“ - ženy, které dovedou léčit.

Vyprávění není rozhodně veselé, život přináší mnoho ztrát. Navíc když je největší kamarádkou Dorota, dcera místního hrobníka, která umí naslouchat mrtvým nebo s nimi dokonce rozmlouvá.

Nechybí ani první platonické kontakty s chlapci (spolužák Andrzej), když dívky poučené Bravem konfrontují vyčtené poznatky s realitou. Vyprávění je nostalgické, smutné. Líbí se mi právě kontrast mezi starým a novým nastupujícím. V místech, kde se „zastavil čas“, se žije dál, přichází nové výdobytky. Autorka dobře popisuje místní folklór, konfrontaci křesťanství a zbytky pohanských zvyků.

Zajímavých postav a postaviček je v knize mnoho, líbí se mi popsany příběh malého chlapce Macieje žijící s matkou, která se oběsí. Právě skutečnost, že se v knize velmi často setkáváme se smrtí, ukazuje, že tady v Polasí je hranice mezi životem a smrtí obzvlášť tenká. Nakonec i přátelství hlavní hrdinky a Doroty končí tragédií.

Pochopitelně se nabízí srovnání s knihou Kateřiny Tučkové „Žitkovské bohyně.“ Podle mého názoru je Sabuchová literárně přesvědčivější, dokáže na útržkovitých vyprávěních zachytit vše

podstatné.

Zajímavý je i slovníček na konci knihy. Román mě zaujal a těším se na další knihy mladé slovenské autorky.

Václav

KOŘENY NEJEN ZUBNÍ

V úterý 4.října jsem měl možnost představit svoji novou knihu z Nakladatelství Kmen „Kořeny plus třicet povídek.“ Knížka zahrnuje údajně nejúspěšnější povídky z mé dílny za více než třicet let od první vydané povídky. Jako by každá z nich zastupovala jeden rok. Povídky vybírala redaktorka Ivana Blahutová z asi stovky mých textů.

Přiznám se, že mi některých povídek, které se do výběru nevešly, bylo trochu líto. Přece jen jsou to taky moje děti. Kdo ví, jestli neudělám ještě jeden výběr, třeba méně reprezentativní jen pro přátele. Překvapilo mě totiž, že jsem při malé rekapitulaci při přípravě knihy zjistil, že jsem napsal už snad tři stovky povídek!

A ještě jednu věc bych chtěl uvést, že totiž každá povídka má svoji historii. Vzpomínám si, jak jsem přišel k námětu, jak se „rodila.“ Některá povídání o přípravě by vlastně vystačilo na další povídku, ale to snad někdy jindy, až budu psát paměti, jak mě letos na knihovnickém jarmarku trochu ponoukl Honza Řehounek. On je prý už chystá, aby byly hotové, až mu bude pětasedmdesát.

Příjemné podvečerní posezení bylo zakončeno symbolickým přípitkem nad novou knihou. Jako kmotříčky se představily Zlata Zákoutská, Dana Beranová a Jana Benešová. Každá zastupovala jedno z míst, kde jsem zapustil kořeny. Zlata Novou Paku, Dana Řeheč a Jana Jičín.

Vedle vzpomínané knihy jsem představil i další, které se, díky covidovým opatřením, samostatného večera nedočkaly, například sbírka Křižovatky samot či povídková knížka vydaná v nakladatelství Epocha v Jindřichově Hradci Klíče, mobil, brejle či knížka zubařských historek Vypláchněte si. A už jsme zase u těch kořenů, tentokrát dokonce zubních!

Václav



V úterý 4.října 2022 se konalo v Městské knihovně v Nové Pace autorské čtení Václava France „Kořeny nejen zubní,“ na kterém autor představil svoji novou knihu „Kořeny plus třicet povídek.“ Jako kmoťříčky se představily Zlata Zákoutská, Dana Beranová a Jana Benešová. (Foto Martin Žantovský)

KOBRA

Kulturní občasník regionálních autorů
Interní tiskovinu regionálních autorů Jičínska
Připravil : Václav Franc, K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka
Franczub@seznam.cz
Ročník 23. Číslo 11. Listopad 2022.
(5.listopadu 2022)
ikobra.rehec.cz